
Gmina Rogowo/Gmina Skrwilno

Spalił się dom. 
Pożar także w szkole
W zeszłym tygodniu strażacy wyjeżdżali do dwóch 
zapłonów sadzy w kominach. Poważniejszym zda-
rzeniem, z dużymi stratami materialnymi, był pożar 
poddasza domu jednorodzinnego.
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Właściciele „Sitnicy”
znowu nękani?

GMINA ROGOWO  Po raz kolejny dzierżawcy Ośrodka Wypo-
czynkowego „Sitnica” mają poważny problem. Ktoś, ich zda-
niem, nadal usiłuje utrudniać im prowadzenie biznesu
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Kilka miesięcy temu na ła-
mach naszej gazety pisaliśmy 
o donosach na właścicieli obiek-
tu w gminie Rogowo. W pismach, 
które dotarły do instytucji kon-
trolujących, zarzucano dzier-
żawcom ośrodka m. in. samo-
wolę budowlaną. Próbowano 
także podważyć wyniki przetar-
gu. Właściciele biznesu byli zmu-
szeni odpowiadać na wezwanie 
prokuratury do przedstawienia 
dokumentacji wszelkich prac 
i działań na terenie ośrodka na 
policję w Rypinie. Nie załamy-

wali rąk i szybko ustalili, kto stał 
za donosami. Według ich relacji 
teraz ta sama osoba ponownie 
utrudnia im życie.

– „W dniu dzisiejszym, kilka 
godzin po ogłoszeniu otwarcia 
ośrodka człowiek, który prze-
śladuje nas od zeszłego roku, 
w stosunku do którego założy-
liśmy sprawę o nękanie, po raz 
kolejny robi to samo. Kilka razy 
objeżdżał nasz zamknięty ośro-
dek, aż w końcu spłoszony przez 
naszego pracownika udał się 
samochodem od drugiej strony 

lasu, aby stamtąd robić zdjęcia 
i po raz kolejny nas zastraszać. 
Na widok kolejnego pracownika 
wsiadł w popłochu do samocho-
du i szybko uciekł!” – czytamy 
w komunikacie zamieszczonym 
na stronie ośrodka na Facebo-
oku.

Zdaniem właścicieli obiektu 
za wszystkim stoi mężczyzna, 
który prowadzi podobny biznes 
w województwie mazowieckim.

– „Ta osoba to Marek G., 
który pisze na nas od samego 
początku donosy, dołączając 
zdjęcia zrobione z ukrycia. Regu-
larnie podjeżdża pod nasz ośro-
dek, od samego początku stara-
jąc się wytworzyć sytuacje, które 
utrudniają nam spokojne dzia-
łanie. Nie wiemy jakie ten czło-
wiek ma zamiary, ale znając jego 
przeszłość, jest w stanie posunąć 
się do bardzo niebezpiecznych 
działań” – czytamy dalej w ko-
munikacie.

Jak się dowiadujemy, spra-
wa została zgłoszona na policję. 
Sam zainteresowany zabrał głos 
i opublikował oświadczenie na 
Facebooku. Niewątpliwie powró-
cimy do tego tematu.

(AdWo), fot. Ośrodek 
Wypoczynkowy Sitnica

13 maja późnym wieczorem 
dyżurny Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Ry-
pinie odebrał zgłoszenie o pożarze 
budynku mieszkalnego w Hucie-
Chojno. Do zdarzenia natychmiast 
skierowano 3 zastępy ratowniczo-
gaśnicze z KPP SP oraz OSP z Ro-
gowa i Kobrzyńca. Przyjechał rów-
nież patrol policji. Pożar ugaszono 
o pierwszej w nocy.

– Zniszczenia były tak duże, że 
nie byliśmy w stanie ustalić przy-
czyny pożaru. Spaliło się całe pod-
dasze, dach i został uszkodzony 
strop nad parterem. Dom obecnie 
nie nadaje się do zamieszkania, po-
mieszczenia są zalane. Jego użyt-
kownicy udali się na noc do rodziny 
– powiedział nam bryg. Dariusz Łę-
gosz, oficer prasowy KP PSP w Ry-
pinie.

Również 13 maja miał miejsce 
pożar sadzy w kominie w Szkole 
Podstawowej w Skudzawach, a 15 

maja w budynku jednorodzinnym 
w Zambrzycy. Do tych zdarzeń wy-
jechały dwa zastępy JRG z Rypina 
i OSP ze Skrwilna.

Mimo wielokrotnych apeli stra-
żaków właściciele posesji zaniedbu-
ją regularne czyszczenie przewo-
dów kominowych. Tym razem nie 
było strat materialnych, ale może 
się zdarzyć, że ogień przedostanie 
się do wnętrza budynków i obejmie 
jedno lub kilka pomieszczeń.

– Palącej się sadzy nie gasimy 
wodą. Zaczynamy od wygaszenia 
pieca, jeśli już wcześniej nie zrobi-
li tego użytkownicy budynku. Po-
tem czyścimy przewód kominowy, 
a następnie zapraszamy właściciela 
posesji do nas z aktualnym proto-
kołem z okresowej kontroli prze-
wodów kominowych. Jeśli go nie 
ma, dostaje mandat i polecenie 
wykonania przeglądu kominiar-
skiego – wyjaśnia Dariusz Łęgosz.

(jd), fot. PSP Rypin
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RYPIN  W minionym tygodniu burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski wraz z sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwo-
ju Wsi Anną Gembicką spotkali się w Ministerstwie Infrastruktu-
ry z sekretarzem stanu i pełnomocnikiem rządu ds. wykluczenia 
komunikacyjnego Andrzejem Bittelem

Walczą o pociągi Rypin

Walne w spółce
W minionym tygodniu odbyło się Zwyczajne Zgro-
madzenie Wspólników Miejskiego Przedsiębiorstwa 
Energetyki Cieplnej w Rypinie.

Podczas roboczego spotkania 
poruszono ważne tematy dotyczą-
ce ruchu kolejowego. Rozmawiano 
o potrzebach przywrócenia ruchu 
pasażerskiego, m. in. pociągów 
dalekobieżnych i  regionalnych, co 
wiąże się z  uruchomieniem stacji 

Rypin. Poruszono także niezwykle 
ważny z  perspektywy tworzenia 
nowych miejsc pracy temat rozbu-
dowy bocznicy kolejowej, łączącej 
się z  terenami Rypińskiej Strefy 
Gospodarczej Bielawki i Pomorskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. 

Obecnie w trakcie opracowania jest 
dokumentacja projektowo-koszto-
rysowa zadania pn. „Budowa drogi 
łączącej ul. Bielawki i  Bohaterów 
Czerwca 1956 r. z bocznicą kolejo-
wą”, co pozwoli na znaczne skró-
cenie czasu rozładunku towarów 
w  strefie oraz odciąży ruch drogi 
wojewódzkiej nr 563.

Było to już kolejne spotkanie 
dotyczące przywrócenia ruchu 
pasażerskiego z  udziałem sekre-
tarz stanu Anny Gembickiej. Wcze-
śniej odbywały się m. in. spotkania 
z udziałem samorządowców, w tym 
starosty rypińskiego oraz włodarzy 
sąsiednich miast, wspierających tę 
ideę.

(ak),
fot. nadesłane

Rypin

Grają w Drużynie Energi
Szkoła Podstawowa Nr 1 im. mjr Henryka Sucharskiego i Szkoła Podstawowa Nr 3 
im. Jana Pawła II w Rypinie znalazły się w gronie 100 szkół zakwalifikowanych do 
etapu sportowego IV edycji Drużyny Energi.

Podczas posiedzenia podsu-
mowano pracę spółki w 2020 roku 
oraz przedstawiono sprawozdanie 
finansowe za miniony rok. W pro-
gramie obrad znalazły się także 
punkty dotyczące zatwierdzenia 
planu finansowo-ekonomicznego 
na przyszły rok oraz programu 
działalności gospodarczej spółki. 
Ponadto podczas obrad zosta-
ła podjęta uchwała o  wsparciu 
przez spółkę MPEC programu re-
alizowanego przez miasto, doty-
czącego wymiany starych źródeł 
ciepła na ekologiczne, co pozwoli 
na zwiększenie liczby dofinanso-

wań.
Burmistrz udzielając absolu-

torium prezesowi zarządu MPEC 
i członkom rady nadzorczej, gra-
tulował działań proekologicznych, 
rozwoju miejskiej spółki, a  także 
płynnej dostawy ekologicznego 
ciepła, pomimo mroźnej zimy. 
Złożył również podziękowania dla 
wszystkich pracowników spółki 
na ręce prezesa MPEC Pawła So-
bierajskiego za wytężoną pracę 
na rzecz mieszkańców naszego 
miasta.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

Łączy nas pamięć
12 maja br. minęło 86 lat od śmierci marszałka Józefa 
Piłsudskiego, jednej z najwybitniejszych postać w hi-
storii naszego kraju.

Józef Piłsudski był wybitnym 
mężem stanu, współtwórcą od-
zyskania przez nasz kraj niepod-
ległości w  1918 roku, pierwszym 
w  historii marszałkiem Polski 
(w 1920 r.) oraz dwukrotnym pre-
mierem Polski (w  latach 1926-
1928 i 1930). Jego postać wywarła 
decydujący wpływ na kształt po-

lityki wewnętrznej i zagranicznej 
II Rzeczypospolitej. W  rocznicę 
śmierci hołd marszałkowi Józe-
fowi Piłsudskiemu oddali bur-
mistrz Paweł Grzybowski i sekre-
tarz miasta Sławomir Kryszczuk, 
składając kwiaty pod pomnikiem 
w parku miejskim.

(ak), fot. nadesłane

Drużyna Energi to edukacyjno-
sportowy projekt Energi Grupy OR-
LEN skierowany do uczniów z klas 
5-8 szkół podstawowych. Inicjatywa 
ma na celu sportową aktywizację 
dzieci i młodzieży poprzez wspólną 
zabawę i  rywalizację w duchu fair 
play. Aktywność fizyczną promu-
ją znani sportowcy, m. in. Paulina 
Guba, mistrzyni Europy w pchnięciu 
kulą i Przemysław Świercz, kapitan 

reprezentacji Polski w ampfutbolu.
Zadaniem każdej ze szkół 

w cyklicznej rywalizacji jest nagry-
wanie filmów dokumentujących 
jak uczniowie wykonują ćwicze-
nia przygotowane przez znanych 
ambasadorów akcji. Biorące udział 
w projekcie szkoły pokazują wyjąt-
kowe zaangażowanie, motywację 
i  sportowy wysiłek. Szkoła, która 
zwycięży w  wielkim finale, zdoby-

wa nagrodę o wartości 3.500 zł oraz 
Puchar Drużyny Energi.

Mecenasem projektu jest Ener-
ga Grupa Orlen. Honorowy patronat 
nad akcją sprawuje Ministerstwo 
Edukacji i Nauki oraz Ministerstwo 
Kultury, Dziedzictwa Narodowe-
go i  Sportu. Życzymy powodzenia 
i  trzymamy kciuki za uczniów ry-
pińskich szkół!

(ak)

Rypin

Podziękowania dla bibliotekarzy
W Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publicznej odbyło się spotkanie z okazji Dnia 
Bibliotekarza i Bibliotek.

Z  tej okazji z  dyrektorem 
MPBP Markiem Taczyńskim oraz 
pracownikami rypińskiej książ-
nicy spotkali się burmistrz Pa-

weł Grzybowski, przewodniczący 
Rady Miasta Rypin Sławomir Ma-
linowski oraz starosta rypiński 
Jarosław Sochacki. Goście prze-

kazali bibliotekarzom podzięko-
wania za pełnienie zaszczytnej 
misji upowszechniania czytelnic-
twa i  kultury słowa. Podkreślali 
również, że praca bibliotekarzy to 
nie tylko spełnienie edukacyjnych 
i  intelektualnych potrzeb czytel-
ników biblioteki, ale także budo-
wanie prężnej placówki otwartej 
na wyzwania współczesności.

Nie zabrakło także życzeń 
dla bibliotekarzy, w  tym przede 
wszystkim dużo zdrowia, zado-
wolenia, satysfakcji z wykonywa-
nej pracy oraz dużo życzliwości ze 
strony czytelników. 

(ak), fot. nadesłane
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Rypin

Godna naśladowania 
postawa policjanta
Dzielnicowy asp. Dawid Kuciński podczas obchodu 
swojego rejonu postanowił sprawdzić co się dzieje 
z żyjącą samotnie starszą panią, której od dłuższego 
czasu nie widział. Wraz z innym funkcjonariuszem 
udał się do mieszkania 81-latki...

GMINA RYPIN  Smutna informacja dotarła do nas od straża-
ków ochotników z Kowalk. W wieku 38 lat zmarł druh Krzysztof 
Zimnicki

Odszedł na wieczną
służbę

Był człowiekiem oddanym 
służbie pożarniczej i społeczno-
ści lokalnej. Czynnie angażował 
się w  codzienne życie swojej 

jednostki. Koledzy i  koleżanki 
zawsze mogli liczyć na jego po-
moc i wsparcie.

– Krzysiu był duszą towa-

rzystwa, zawsze uśmiechnięty, 
życzliwy i oddany mieszkańcom. 
Był na każde wezwanie, zosta-
wiał rodzinę, by nieść pomoc 
bliźniemu w  potrzebie. Cecho-
wał się odwagą, poświęceniem 
i  do końca był wierny swoim 
ideałom. Krzysiek był oddany 
strażackiej służbie, poświęcał jej 
wszystkie swoje siły i czas. Wie-
le razy rozmawialiśmy o potrze-
bach naszej jednostki. Wszyst-
kiego nie zdążyliśmy omówić 
i  zrobić, odszedł zbyt szybko, 
niespodziewanie, pozostawia-
jąc po sobie smutek i  cierpie-
nie. Niech święty Florian ma go 
w  swojej opiece – mówi druh 
Mateusz Orędowski.

Uroczystości pogrzebowe 
odbyły się 18 maja, a rozpoczęły 
się od mszy świętej w  kościele 
pw. Świętej Trójcy w Rypinie.

Tekst i fot.
(AdWo)

Region/Kraj

Nowe wozy dla strażaków.
Ale nie dla naszych
Jeszcze w tym roku 314 nowych samochodów ratowniczo-gaśniczych trafi do 
ochotniczych straży pożarnych w całej Polsce. Na opublikowanej liście nie ma 
jednostek z naszego powiatu.

W  większości będą to naj-
bardziej uniwersalne samochody 
ratowniczo-gaśnicze. Ich zakup 
będzie możliwy dzięki dofinan-
sowaniu: NFOŚiGW / WFOŚiGW – 
60,7 mln zł; dotacji KSRG – 44,9 
mln zł; dotacji MSWiA – 19,6 mln 
zł; środków pochodzących z  od-
pisów z  firm ubezpieczeniowych 

– 14,5 mln zł. Pozostałą część 
wartości pojazdów dołożą samo-
rządy terytorialne i poszczególne 
jednostki OSP.

Na liście znalazło się 13 jed-
nostek z województwa kujawsko-
pomorskiego. Niestety nie ma 
wśród nich jednostek z  naszego 
powiatu. Szacunkowa łączna war-

tość wszystkich pojazdów to oko-
ło 244 mln złotych. Nowe samo-
chody zasilą przede wszystkim 
jednostki działające w  krajowym 
systemie ratowniczo-gaśniczym, 
ale w wykazie znalazły się też jed-
nostki spoza systemu.

(AdWo),
fot. KGPSP

Mimo długiego pukania nikt 
nie otwierał. Dopiero po pewnym 
czasie zza drzwi usłyszeli głos ko-
biety, która powiedziała, że ma 
problem z poruszaniem się. Mimo 
tego jakoś doczołgała się do drzwi 
i otworzyła je policjantom.

Mundurowi zaopiekowali się 
seniorką, pomogli jej usiąść na 
krześle i podali wodę. W mieszka-
niu nie miała żadnej żywności, nie 
pamiętała też kiedy ostatni raz ja-
dła. Była mocno wycieńczona, wo-
bec czego funkcjonariusze wezwali 
karetkę pogotowia. Z uwagi na zły 
stan zdrowia została zabrana do 
szpitala. Mundurowi zabezpieczyli 
mieszkanie i poinformowali o wy-
darzeniu miejski ośrodek pomocy 

społecznej.
– To nie pierwsza tego typu 

akcja naszego kolegi Dawida Kuch-
cińskiego. Był już nagradzany za 
ratowanie życia innych osób. Wie-
lokrotnie udowodnił, nawet w cza-
sie wolnym od służby, że ludzki los 
nie jest mu obojętny. Na przykład 
kiedyś widząc pożar, wbiegł do pło-
nącego mieszkania i  ugasił ogień. 
Jest uczynny, troskliwy, pomaga 
nie tylko mieszkańcom swojego re-
jonu, ale każdemu, kto jest w opa-
łach – opowiedziała nam o empa-
tycznym dzielnicowym asp. sztab. 
Dorota Rupińska, rzeczniczka pra-
sowa Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

(jd), fot. KPP Rypin

Rypin

Uprawiał marihuanę 
w regale
Funkcjonariusze z pionu kryminalnego Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie zajmujący się zwalcza-
niem przestępczości narkotykowej uzyskali informa-
cję, że jeden z obywateli  para się uprawą konopi in-
dyjskich.

12 maja weszli do wytypo-
wanego mieszkania, aby spraw-
dzić prawdziwość doniesienia. Na 
miejscu zastali matkę 35-letniego 
mężczyzny, w obecności której 
przeszukali mieszkanie. Znaleź-
li susz roślinny oraz brunatną 
substancję. Ponadto w specjalnie 
przygotowanym miejscu w me-
blościance rosły dwa krzaczki z 
widocznym kwiatostanem i cha-
rakterystycznymi liśćmi.

Uprawa była właściwie przy-
gotowana, oświetlona i trzymana 
w odpowiedniej temperaturze. 
Podejrzane specyfiki oraz rośli-

ny zostały zabrane do badań. Po 
przeprowadzeniu testów okazało 
się, że zabezpieczone substancje 
to marihuana i haszysz, a rośliny 
są konopiami indyjskimi, z któ-
rych te produkty się wytwarza.

Jeszcze tego samego dnia 
mężczyzna, po tym gdy stawił się 
w jednostce policji, usłyszał dwa 
zarzuty. Dotyczyły posiadania po-
nad 3 gramów marihuany i blisko 
grama haszyszu oraz nielegalnej 
uprawy konopi innych niż włók-
niste. Za te przestępstwa grozi 
mu kara do 3 lat więzienia.

(jd)
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RYPIN  W całym regionie powstają „czternastki” czyli kameralne domy dziecka, z których każdy przeznaczo-
ny jest dla maksymalnie 14 młodych mieszkańców. We wtorek 11 maja, z udziałem wicemarszałka Zbigniewa 
Sosnowskiego, oficjalnie otwarto kolejną taką placówkę w Rypinie

Dom dziecka przy Mławskiej otwarty

Dofinansowanie unijne tej 
inwestycji przekazane przez sa-
morząd województwa w  ramach 
Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Kujawsko-Po-
morskiego na lata 2014-2020 (RPO) 
wyniosło blisko 3,5 mln złotych. 
W uroczystości wzięli udział wice-
wojewoda Józef Ramlau, przedsta-
wiciele lokalnych władz: starosta 
rypiński Jarosław Sochacki, wi-
cestarosta Piotr Czarnecki i  bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski, 
wiceminister rolnictwa i  rozwoju 
wsi Anna Gembicka i posłanka Jo-
anna Borowiak oraz rzecznik praw 
dziecka Mikołaj Pawlak.

– Tworzenie takich placówek, 
które przypominają domy rodzin-
ne, to właściwy sposób myślenia 

o  instytucjonalnej pieczy zastęp-
czej. Rypińska placówka zapewni 
dodatkowo swoim wychowankom 
kompleksową opiekę terapeutycz-
ną, która wesprze ich rozwój już 
na wczesnym etapie życia – mówi 
marszałek Piotr Całbecki.

Pomoc, z której korzystają po-
wiaty i miasta na prawach powiatu, 
pozwala tworzyć dostosowane do 
współczesnych standardów, kame-
ralne placówki opiekuńczo-wycho-
wawcze, przypominające bardziej 
domy dla dużej rodziny niż trady-
cyjne obiekty o takim przeznacza-
niu. To realizacja zupełnie nowej 
koncepcji działania tego typu in-
stytucji – chodzi przede wszystkim 
o  stworzenie przyjaznych warun-
ków do wychowywania i  usamo-

dzielniania się dzieci.
Rypińska „czternastka” przy 

ulicy Mławskiej jest parterowym, 
wolnostojącym budynkiem oto-
czonym terenem zieleni. W domu 
mieszczą się duże sypialnie, kuch-
nie, przestrzenie wspólne oraz 
łazienki. To placówka opiekuń-
czo-wychowawcza o  charakterze 
specjalistyczno-terapeutycznym. 
Podopieczni otrzymają tu pomoc 
pedagogiczną, psychologiczną i lo-
gopedyczną. W  obiekcie znajduje 
się m.in. sala doświadczania świa-
ta, która pozwala na wszechstron-
ną stymulację układu nerwowego 
młodych mieszkańców. W ramach 
inwestycji wartej ponad 4,6 mln 
złotych (w tym wparcie z RPO bli-
sko 3,5 mln złotych) placówka zo-

stała wyposażona w  meble i  spe-
cjalistyczne sprzęty.

Do tej pory zarząd woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
przyznał dofinansowanie z  RPO 
na realizację 19 takich projektów, 
w ramach których powstaje 30 do-
mów dziecka. Łączna suma wspar-
cia to ponad 24 mln złotych.

Miejscowości, w których, przy 
wsparciu samorządu wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego, po-
wstały lub powstają „czternastki”: 
Bydgoszcz – dwie placówki, Toruń, 
Włocławek – cztery placówki, Trze-
miętowo (powiat bydgoski), Brzezie 
(powiat włocławski) – dwie placów-
ki, Lubień Kujawski (powiat wło-
cławski) – dwie placówki, Brodnica 
– dwie placówki, Chełmno – dwie 

placówki, Unisław (powiat chełmiń-
ski), Golub-Dobrzyń, Lipno – dwie 
placówki, Rypin – dwie placówki, 
Kruszwica (powiat inowrocławski), 
Gostycyn (powiat tucholski), Żal-
no (powiat tucholski), Marcinkowo 
(powiat mogileński), Więcbork (po-
wiat sępoleński) – dwie placówki, 
Książki (powiat wąbrzeski), Alek-
sandrów Kujawski.

Kameralne domy dziecka 
w liczbach: 24,1 mln złotych wspar-
cia na realizacje 19 projektów; każ-
dy dom przeznaczony jest dla 14 
młodych mieszkańców; najwięcej 
domów w  powiecie włocławskim 
i Włocławku (8 placówek).

(red), fot. Szymon 
Zdziebło/tarantoga.pl 

dla UMWKP
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GMINA BRZUZE  Urząd Gminy Brzuze wystarał się o dofinansowanie z Państwowego Funduszu Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych w ramach programu „Usługi indywidualnego transportu door-to-door oraz 
poprawa dostępności architektonicznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych” na zakup samochodu, 
którym będą przewożone osoby o ograniczonej mobilności

Taksówka społeczna
już służy mieszkańcom

O G Ł O S Z E N I E

– Przedsięwzięcie nasze-
go urzędu „Taksówka społeczna 
w  gminie Brzuze” nabrało fi-
zycznego charakteru w  postaci 
fabrycznie nowego, czerwonego, 
9-osobowego Forda Transita Cu-

stoma. Samochód jest przystoso-
wany do przewozu osób niepełno-
sprawnych, w tym poruszających 
się na wózku. Dzięki temu osoby 
niepełnosprawne i  o  ograniczo-
nej sprawności, znajdujące się 

w trudnej sytuacji lub niemające 
możliwości otrzymania wsparcia 
od bliskich, będą mogły skorzy-
stać z przejazdu taksówką w celu 
załatwienia spraw urzędowych, 
wizyty w  przychodni lekarskiej 
czy dotarciu na zabiegi zdrowot-
ne lub rehabilitacyjne. Aby uła-
twić dostęp do korzystania ze 
świadczeń kulturalnych, eduka-
cyjnych i integracyjnych, oferuje-
my również pomoc w transporcie 
na spotkania i uroczystości gmin-
ne, zajęcia klubu seniora, wyjazdy 
do kina czy teatru oraz w różnych 
codziennych sprawach – tłuma-
czy Agnieszka Krauza z  Urzędu 
Gminy Brzuze.

Przewozy taksówką społecz-
ną świadczone są od poniedział-
ku do piątku, po wcześniejszym 
zgłoszeniu, którego należy doko-

nać z co najmniej jednodniowym 
wyprzedzeniem, dzwoniąc pod nr 
tel. 515 306 929 w dni powszednie 
w godzinach 7.00-14.00, wysyłając 
mail na adres taxi@brzuze.pl lub 
pisemnie na adres Urzędu Gminy 

Brzuze. Pod wymienionym wyżej 
nr telefonu można również uzy-
skać szczegółowe informacje na 
temat zasad korzystania z  tak-
sówki.

(jd), fot. UG Brzuze
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WĄPIELSK  11 maja 2021 roku w centrum Wąpielska odbyło się uroczyste podpisanie umowy na dofinan-
sowanie budowy Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Wąpielsku w ramach Programu „Centra opiekuń-
czo-mieszkalne” finansowanego ze środków Funduszu Solidarnościowego. Na realizację tego zadania gmina 
otrzymała dofinansowanie w kwocie 3.090.375,00 zł, a okres realizacji projektu obejmuje lata 2021-2023

Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne
coraz bliżej

Uroczystość odbyła się na 
placu przeznaczonym pod budo-
wę nowej placówki. W spotkaniu 
na zaproszenie wójta Dariusza 
Górskiego uczestniczyli: wicemi-
nister rolnictwa Anna Gembicka, 
poseł Joanna Borowiak, która 
reprezentowała minister rodzi-
ny i  polityki społecznej Marlenę 
Maląg, wicewojewoda kujawsko-
pomorski Józef Ramlau, wicesta-
rosta Piotr Czarnecki oraz samo-

rządowcy i przedstawiciele straży 
pożarnej.

Wójt Dariusz Górski powitał 
przybyłych gości oraz przedsta-
wił zarys programu rządowego 
i założenia projektowe.

– Starania dotyczące powsta-
nia tego obiektu w naszej gminie 
zostały poprzedzone szczegóło-
wą diagnozą sytuacji społecznej. 
Na terenie gminy, podobnie jak 
w  kraju, obserwujemy tendencję 

starzejącego się społeczeństwa, 
co powoduje zwiększenie potrzeb 
opiekuńczych. We współpracy 
z architektem stworzyliśmy pro-
jekt nowego budynku, którego 
struktura uwzględnia wszystkie 
potrzeby funkcjonalne oraz ar-
chitektoniczno-budowlane do-
stosowane dla osób starszych 
i  niepełnosprawnych – mówi 
wójt Górski.

– To wielki sukces gminy 
Wąpielsk – podkreślał wójt Da-
riusz Górski. – W  ramach mini-
sterialnego programu powsta-
nie tylko kilka takich obiektów 
w  całym kraju, a nasze centrum 
będzie drugim takim obiektem 
w  województwie. Placówka zo-
stanie odpowiednio wyposażona 
i  dostosowana do potrzeb osób 
z niepełnosprawnością w oparciu 
o standardy i wytyczne określone 
w  ogłoszonym programie przez 
Ministerstwo Rodziny, Pracy i Po-
lityki Społecznej.

Centrum Opiekuńczo-Miesz-
kalne w  Wąpielsku będzie miało 
powierzchnię 596 m2. Znajdzie 
się w  nim m. in. 5 pomieszczeń 

dla opieki całodobowej wraz z ła-
zienkami dla niepełnosprawnych, 
a także sala ćwiczeń i rehabilita-
cji, gabinet zabiegowy, pomiesz-
czenie socjalne z zapleczem oraz 
pokój dzienny z jadalnią, kuchnia, 
czytelnia. Powierzchnia użytkowa 
wynosić będzie 454 m2. Wszystkie 
pomieszczenia zlokalizowane zo-
staną na parterze budynku wraz 
z  wejściem głównym przystoso-
wanym dla osób niepełnospraw-
nych. Obszar wokół budynku 
zostanie ogrodzony, z  urządzo-
ną zielenią, a  także utwardzony 
kostką brukową. Zostaną zain-
stalowane lampy oświetleniowe, 
a  część wypoczynkowa obejmo-
wać będzie zadaszony taras przy 
budynku oraz wzbogacona zosta-
nie o  altanę rekreacyjną i  nowe 
ławki.

– Bardzo dziękuję Gminie 
Wąpielsk za wyjście naprzeciw po-
trzebom osób niepełnosprawnych 
i skorzystanie ze środków rządo-
wych – pogratulowała wicemini-
ster rolnictwa Anna Gembicka. 
Poseł Joanna Borowiak pogratu-
lowała wójtowi gminy i odczyta-

ła list wystosowany przez mini-
ster Marlenę Maląg. W liście tym 
podkreśliła, że działania na rzecz 
skutecznej polityki prorodzinnej 
oraz osób niepełnosprawnych są 
jednym z priorytetów rządu i re-
sortu rodziny, na co zostały prze-
znaczone środki w kwocie blisko 
30 mld zł i cieszy fakt, że przeszło 
3 mln zł trafią do gminy Wąpielsk, 
by tworząc Centra Opiekuńczo-
Mieszkalne poprawić jakość życia 
osób niepełnosprawnych w  ich 
lokalnym środowisku.

Wojewoda kujawsko-pomor-
ski Józef Ramlau pogratulował 
wójtowi gminy kolejnego ważnego 
dla mieszkańców przedsięwzięcia, 
wyboru lokalizacji dla nowego 
obiektu oraz zauważalnego roz-
woju gminy, a  także odważnego 
sięgania po środki rządowe.

Końcowych akcentem wyda-
rzenia w Wąpielsku było uhonoro-
wanie strażaków PSP oraz druhów 
OSP odznaczeniami państwowy-
mi i  resortowymi, które wręczał 
wicewojewoda przy współudziale 
posłów i władz gminy.

(red), fot. nadesłane
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– Początek studiów to wiel-
kie zmiany, pierwsze kroki do 
samodzielności i  niezależności. 
Stypendia pomostowe ułatwia-
ją podjęcie studiów, pomaga-
ją realizować plany i  ambicje, 
otwierają perspektywy. Mają 
charakter stabilizacyjny i  łago-
dzą trudności finansowe zwią-
zane z nauką w dużym mieście, 
koniecznością przeprowadz-
ki i  utrzymania się. Pozwala-
ją skoncentrować się na nauce 
i  aktywności naukowej, umoż-
liwiają studiowanie w  trybie 
dziennym. Stypendia pomosto-
we są skutecznym działaniem 
na rzecz awansu edukacyjnego 
młodzieży, potwierdzają to ba-
dania ankietowe prowadzone 
przez FEP wśród stypendystów, 
które pokazują, że program tra-
fia do ambitnych, młodych ludzi 
będących w trudnej sytuacji ma-
terialnej – informuje fundacja.

O  stypendia na I  rok stu-

diów mogą ubiegać się matu-
rzyści, którzy zostali przyjęci na 
stacjonarne studia w  polskich 
akademickich uczelniach pu-
blicznych, są ze wsi lub małych 
miast do 20 tys. mieszkańców, 
z niezamożnych rodzin, osiągają 
dobre wyniki w  nauce i  dodat-

kowo spełniają jeden z  warun-
ków: pochodzą z rodziny byłego 
pracownika PGR-u; są finalista-
mi olimpiad przedmiotowych 
w  szkole ponadgimnazjalnej; 
pochodzą z  rodziny wielodziet-
nej, są wychowankami rodziny 
zastępczej lub państwowego 

domu dziecka;  mają rekomen-
dację lokalnej organizacji poza-
rządowej. O stypendia na dalsze 
lata studiów mogą się ubiegać 
stypendyści pomostowi, którzy 
osiągają bardzo dobre wyniki 
w nauce.

Stypendium na I  roku stu-

diów wynosi 7 tys. złotych i jest 
wypłacane w  ratach przez 10 
miesięcy roku akademickiego. 
Na starszych latach wysokość 
stypendiów jest zróżnicowana.

Program stypendiów pomo-
stowych istnieje od 2002 roku. 
Jest rozbudowanym systemem 
wsparcia, w którym przyznawa-
nych jest 6 różnych stypendiów. 
Do tej pory na realizację pro-
gramu przeznaczono ponad 123 
mln zł, co pozwoliło na ufundo-
wanie blisko 25 tysięcy różnych 
stypendiów. Oprócz stypendiów 
pomostowych na I  rok i  dalsze 
lata studiów można ubiegać się 
o stypendium naukowe, języko-
we, doktoranckie oraz dla osób, 
które chcą kontynuować studia 
w zagranicznej uczelni.

Więcej informacji można 
znaleźć na stronie: https://www.
stypendia-pomostowe.pl/.

Tekst i fot. (jd)

społeczeństwo 7

REGION/KRAJ  Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości jest realizatorem programu stypendiów pomosto-
wych powierzonego jej przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności 

Stypendia pomostowe dla studentów

Gmina Brzuze

Historię ma w małym palcu
Szkoła Podstawowa im T. Kościuszki w Ostrowitem wzorem lat ubiegłych może 
poszczycić się kolejnym laureatem w kolejnej – XXVI – edycji Konkursu Histo-
rycznego im. majora Marka Gajewskiego „Losy żołnierza i dzieje oręża polskiego 
w latach 972-1514. Od Cedyni do Orszy”.

Rypin

Sukces Pauliny 
z ZS nr 2
11 maja br. odbyło się we Włocławku uroczyste wrę-
czenie nagród i dyplomów laureatom Regionalnego 
Konkursu Młodych Logistyków. Zdobyła go uczennica 
III klasy technikum logistycznego w ZS nr 2 Paulina 
Janikowska.

Tytuł wywalczył Szymon 
Paprocki z  klasy ósmej, który 
pomyślnie przeszedł trzy eta-
py zmagań i  na każdym musiał 
wykazać się nie lada wiedzą. 
Uczniowie biorący udział w kon-
kursie powinni wykazać się: wia-
domościami i  umiejętnościami 
z zakresu historii Polski i histo-
rii powszechnej od drugiej po-
łowy X do pierwszej połowy XVI 
wieku określonymi w podstawie 
programowej szkoły podstawo-
wej i  branżowej szkoły I  stop-

nia.
Potrzebna była też znajo-

mość zagadnień z historii Polski 
w  latach 966-1514 wykraczają-
cych poza podstawę programo-
wą szkoły podstawowej i  bran-
żowej szkoły I  stopnia; wiedza 
dotycząca oręża polskiego od 
drugiej połowy X do pierwszej 
połowy XVI wieku z  uwzględ-
nieniem znajomości broni i bar-
wy, architektury obronnej, to-
pografii wojskowej, heraldyki, 
sfragistyki, falerystyki, literatu-

ry, muzyki i  pieśni, malarstwa 
historycznego. Na III etapie – 
wojewódzkim np. były to: wia-
domości i  umiejętności z  za-
kresu historii Polski i  historii 
powszechnej w  latach 966-1514 
wykraczające poza podstawę 
programową; wiedza dotycząca 
oręża polskiego w  latach 966-
1514.

– Startowałem w  konkur-
sach historycznych już w  ubie-
głych latach, ale nigdy nie udało 
mi się dojść tak wysoko. Bardzo 
się cieszę, że znalazłem się wśród 
laureatów etapu wojewódzkie-
go. To konkurs tematyczny, któ-
ry wymaga dość szczegółowej 
wiedzy, ale zaczęliśmy przygo-
towania już jesienią. Co kilka dni 
łączyliśmy się z panią, by wspól-
nie omawiać treści historyczne, 
potem pracowaliśmy na testach. 
Wszystko wymagało naprawdę 
dużo pracy, ale było warto – 
ocenia Szymon Paprocki.

Opiekunem laureata była 
Aleksandra Budzińska. Zgodnie 
ze stosownym rozporządzeniem 
ministra edukacji narodowej za 
tytuł laureata Szymek otrzyma 
7 punktów podczas rekrutacji 
do szkoły średniej.

(ak), 
fot. nadesłane

To już kolejna edycja konkur-
su organizowanego przez Kujaw-
ską Szkołę Wyższą we Włocławku. 
Reprezentacja młodzieży z  ry-
pińskiego Ekonomika (uczniowie 
technikum logistycznego) rywali-
zowała z uczniami szkół średnich 
z  Włocławka, Radziejowa, Lipna 
i Lubrańca Marysina.

Konkurs przebiegał dwueta-

powo i  obejmował wiedzę z  za-
kresu transportu, spedycji i  logi-
styki. Z grupy siedmiu finalistów 
Zespołu Szkół 2 w  Rypinie tytuł 
laureata uzyskała Paulina Jani-
kowska z  klasy IIIC. Uczniów do 
konkursu przygotowywała Mo-
nika Zalaś. Paulinie gratulujemy 
i życzymy kolejnych sukcesów.

(ak), fot. nadesłane
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POWIAT  Od 17 maja Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa przyjmuje wnioski o przyznanie 
pomocy na inwestycje zwiększające odporność ekosystemów leśnych i ich wartość dla środowiska

Wsparcie na inwestycje 
w ekosystemy leśne 

Wsparcie finansowane jest 
z budżetu PROW 2014-2020. Pomo-
cą objęte są lasy prywatne w wieku 
11-60 lat – o powierzchni od 0,1 ha 
do 40 ha – stanowiące własność 
lub współwłasność wnioskodawcy 
lub własność jego małżonka, które 
nie są objęte premią pielęgnacyjną 
PROW i  dla których opracowany 
jest Uproszczony Plan Urządze-
nia Lasu, lub dla których zadania 
z zakresu gospodarki leśnej określa 
decyzja starosty wydana na pod-
stawie inwentaryzacji stanu lasu 
oraz zostały wykazane w ewidencji 
gruntów i budynków jako las.

Ponadto las powinien być po-
łożony poza obszarami: Natura 
2000 lub obszarami znajdującymi 
się na liście, o której mowa w art. 
27 ust. 3 pkt 1 ustawy z  dnia 16 
kwietnia 2004 r. o ochronie przy-
rody, chyba że planowane wyko-
nanie inwestycji nie jest sprzeczne 
z  planami ochrony albo planami 
zadań ochronnych tych obszarów, 
a  w  przypadku niesporządzenia 
tych planów – gdy planowane wy-

konanie inwestycji nie jest sprzecz-
ne z celami ochrony tych obszarów, 
rezerwatów przyrody, parków kra-
jobrazowych, parków narodowych 
lub obszarami ich otulin, chyba że 
planowane wykonanie inwestycji 
nie jest sprzeczne z celami ochrony 
tych obszarów.

Kto może skorzystać 
z dotacji?
Pomoc przyznawana jest wła-

ścicielowi lasu – osobie fizycznej, 
prawnej lub jednostce organiza-
cyjnej nieposiadającej osobowości 
prawnej. Aby otrzymać dofinanso-
wanie, powinien on mieć nadany 
numer identyfikacyjny w  trybie 
przepisów o  krajowym systemie 
ewidencji producentów, ewidencji 
gospodarstw rolnych oraz ewiden-
cji wniosków o przyznanie płatno-
ści, który może być wykorzystany 
do ubiegania się o tę pomoc. Wy-
magane jest również zobowiązanie 
do wykonania inwestycji zgod-
nie z  wymogami planu inwestycji 
zwiększających odporność ekosys-
temów leśnych i  ich wartość dla 
środowiska, sporządzonym przez 
nadleśniczego.

Jakie przedsięwzięcia 
objęte są wsparciem?
Wsparcie przyznawane jest 

do powierzchni lasu, w  którym 
realizowane są konkretne inwe-
stycje. Pomoc można otrzymać na 
przebudowę składu gatunkowego 
drzewostanu: przez wprowadzenie 
drugiego piętra w  drzewostanie, 
w którym średni wiek gatunku pa-
nującego w  drzewostanie wynosi 
od 30 do 50 lat lub przez dolesienie 

luk powstałych w  wyniku proce-
su chorobowego w  drzewostanie, 
w  którym średni wiek gatunku 
panującego w  drzewostanie wy-
nosi od 21 do 60 lat, wraz z zabez-
pieczeniem pniaków po wyciętych 
drzewach.

Pomoc przyznawana jest rów-
nież na zróżnicowanie struktury 
drzewostanu, w  którym średni 
wiek gatunku panującego w drze-
wostanie wynosi od 30 do 60 lat, 
przez wprowadzenie podszytu 
rozumianego jako dolna warstwa 
w  drzewostanie, złożona z  gatun-
ków drzewiastych i  krzewiastych, 
chroniących i uaktywniających gle-
bę. Wnioskować można także o do-
finansowanie na założenie remizy 
rozumianej jako obszar, na którym 
są wprowadzane gatunki drzew 
i  krzewów o  dużym znaczeniu 
biocenotycznym w  drzewostanie, 
w którym średni wiek gatunku pa-
nującego w  drzewostanie wynosi 
od 30 do 60 lat, przy czym remiza 
powinna być ogrodzona oraz mieć 
powierzchnię 10 arów.

W ramach naboru przewidzia-
na jest również pomoc na inwesty-
cje w zakresie czyszczenia późnego 
rozumianego jako cięcia pielęgna-
cyjne wykonywane w  drzewosta-
nie, w którym średni wiek gatunku 
panującego w  drzewostanie wy-
nosi od 11 do 20 lat, polegające na 
rozluźnieniu drzewostanu przez 
usunięcie drzew niepożądanych.
Co więcej, właściciele lasów mogą 
otrzymać dodatkowe wsparcie na 
zabiegi ochronne przed zwierzyną: 
ogrodzenie remizy – w  przypad-

ku realizacji inwestycji polegającej 
na jej założeniu; zabezpieczenie 
drzewek repelentami albo zabez-
pieczenie drzewek osłonkami – 
w  przypadku przebudowy składu 
gatunkowego drzewostanu lub 
realizacji zróżnicowania struktury 
drzewostanu.

Wysokość dofinansowania?
Wysokość wsparcia zróżnico-

wana jest w zależności od rodzaju 
inwestycji oraz warunków, w jakich 
ma być realizowana. Na przebudo-
wę składu gatunkowego drzewo-
stanu przez wprowadzenie w nim 
drugiego piętra pomoc wynosi 8 
137 zł/ha – w przypadku realizacji 
inwestycji na gruntach w  warun-
kach korzystnych, a 9 249 zł/ha na 
gruntach o nachyleniu terenu po-
wyżej 12°.

Wsparcie przewidziane na 
przebudowę składu gatunkowego 
drzewostanu przez dolesianie luk 
powstałych w wyniku procesu cho-
robowego wraz z zabezpieczeniem 
pniaków po wyciętych drzewach 
na gruntach w warunkach korzyst-
nych to 12 538 zł/ha, natomiast 
w  przypadku gruntów o  nachyle-
niu terenu powyżej 12° – 14 213 zł/
ha. Na inwestycje w  zróżnicowa-
nie struktury drzewostanu przez 
wprowadzenie podszytu właścicie-
le lasu mogą otrzymać 4 610 zł/ha 
na gruntach w warunkach korzyst-
nych oraz 5 210 zł/ha na gruntach 
o nachyleniu terenu powyżej 12°.

Z kolei w przypadku zakładania 
remizy dofinansowanie wynosi 848 
zł, bez względu na powierzchnię 
realizacji inwestycji i  rodzaj grun-

tu. Natomiast wysokość wsparcia 
na czyszczenie późne to 764 zł/
ha – w przypadku realizacji inwe-
stycji na gruntach w  warunkach 
korzystnych, a  917 zł/ha na grun-
tach o nachyleniu terenu powyżej 
12°. Dodatkowo dofinansowanie na 
zabiegi ochronne przed zwierzyną, 
w  przypadku wprowadzania dru-
giego piętra w  drzewostanie lub 
podszytu, lub dolesiania luk, lub 
założenia remizy wynosi: 424 zł/ha 
na zabezpieczenie sadzonek repe-
lentami; 1 488 zł/ha na zabezpie-
czenie sadzonek osłonkami oraz 
8,82 zł/mb na ogrodzenie remizy 
siatką metalową o wysokości mini-
mum 2 m.

Gdzie złożyć wniosek?
Wnioski o  przyznanie wspar-

cia na inwestycje zwiększające 
odporność ekosystemów leśnych 
i ich wartość dla środowiska będzie 
można składać w  biurach powia-
towych ARiMR. Można będzie to 
zrobić osobiście lub za pośrednic-
twem innej osoby np. korzystając 
z wrzutni, przesyłką rejestrowaną 
nadaną w placówce Poczty Polskiej 
lub elektronicznie za pośrednic-
twem skrzynki podawczej ePUAP. 
Na realizację inwestycji zwiększa-
jących odporność ekosystemów 
leśnych i ich wartość dla środowi-
ska przewidziano w ramach PROW 
2014-2020 ok. 23 mln zł. Po raz 
pierwszy pomoc została urucho-
miona w 2019 roku i od tego cza-
su przeprowadzono trzy nabory. 
Łącznie złożono w nich ponad 1,6 
tys. wniosków na kwotę 9,6 mln zł.

(AdWo), fot. archiwum

Rypin/Gmina Brzuze

Pijany kierowca 
uciekał przed policją
Wieczorem 12 maja na ulicy Cholewińskiego w Rypinie policjanci z prewencji za-
trzymali do kontroli kierowcę volkswagena. Był nim 49-letni mieszkaniec powia-
tu brodnickiego.

Funkcjonariusze od razu wy-
czuli od niego woń alkoholu, a gdy 
zbadali stan trzeźwości, okaza-

ło się, że miał 2 promile etanolu 
we krwi. Dodatkowo nie posiadał 
uprawnień do kierowania pojaz-

dami. Odpowie za przestępstwo 
i wykroczenie, grozi mu do 2 lat 
więzienia.

Tuż po północy 13 maja na 
Mleczarskiej w  Rypinie policjan-
ci z  innego patrolu zobaczyli, że 
na ich widok kierowca hondy 
gwałtownie skręcił w boczną uli-
cę. Funkcjonariusze dogonili sa-
mochód. Okazało się, że pojazd 
prowadził 21-letni, nietrzeźwy 

mieszkaniec powiatu brodnic-
kiego, podróżujący z  pasażerem. 
Młodzieniec miał blisko promil 
alkoholu we krwi, sądowy zakaz 
prowadzenia pojazdów mecha-
nicznych, a  w  jego aucie znale-
ziono woreczki foliowe z  białym 
proszkiem. Była to amfetamina 
o  łącznej wadze ponad 3 gramy, 
należąca do kierowcy. Mężczyzna 
trafił do policyjnego aresztu. Gro-
zi mu do 5 lat więzienia.

W  sobotnie popołudnie 15 
maja na drogach między Nadro-
żem, a Ugoszczem miały miejsce 
sceny jak z  filmu. W Nadrożu na 
widok policyjnego patrolu kierow-
ca volkswagena znacznie przy-
spieszył. Policjanci postanowili 
skontrolować samochód, dając 
prowadzącemu pojazd sygnał do 
zatrzymania. Ten jednak nie zare-
agował i zaczął uciekać bocznymi 
drogami. Policjanci natychmiast 

podjęli pościg przy włączonych 
sygnałach świetlnych i  dźwięko-
wych. Na miejsce został skiero-
wany dodatkowy patrol, blokując 
drogę ucieczki kierowcy.

Mężczyzna został zatrzymany 
w Ugoszczu. Był kompletnie pija-
ny, miał ponad 2,5 promila alko-
holu we krwi. Rajdowcem okazał 
się 36-letni mieszkaniec powiatu 
lipnowskiego poszukiwany listem 
gończym za unikanie odbycia 
zasądzonej mu kary więzienia. 
Poza tym nie posiadał uprawnień 
do kierowania pojazdami. Męż-
czyznę umieszczono w  areszcie, 
z  którego zostanie odtranspor-
towany do zakładu karnego. Za 
niezatrzymanie się do policyjnej 
kontroli, jazdę w stanie nietrzeź-
wości i  bez uprawnień grozi mu 
do 5 lat więzienia.

(jd),
fot. ilustracyjne
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GMINA RYPIN  Jeszcze przed pandemią Szkoła Podstawowa im ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzy-
minie wzięła po raz trzeci udział w akcji edukacyjnej Fundacji Szkoła z Klasą. Hasło edycji prowadzonej od 
września 2019 roku do grudnia 2020 roku brzmiało „Weź szkołę w swoje ręce. Na nowo!”

Wzięli szkołę w swoje ręce

Koordynatorkami przedsię-
wzięcia były nauczycielki: Anna 
Watkowska, Anna Kaczyńska i Ani-
ta Suska. Powołały spośród chęt-
nych uczniów komisję do spraw 
Szkoły z Klasą w składzie: Antonina 

Ługowska, Kinga Mosakowska, Wik-
tor Stójkowski, Mikołaj Ciemiecki, 
Julia Piotrowska, Maja Foksińska 
i  Roksana Gościńska. Wspólnie 
przeprowadzono diagnozę potrzeb 
społeczności szkolnej za pomo-

cą gadającej ściany czyli plakatów 
z  pytaniami, na które uczniowie 
naklejali kartki ze swoimi propozy-
cjami. Gadająca ściana powiedział, 
że istnieje pilna potrzeba ustawie-
nia siedzisk na korytarzu.

Aby sprostać wyzwaniu, szkol-
na komisja wraz z  opiekunami 
uruchomiła zbiórkę pieniędzy na 
zakup pufów do kącika wypoczyn-
kowego. Pomógł komitet uczniow-
ski, organizując dzień muffina, 
sprzedaż soczków w  czasie szkol-
nego balu karnawałowego, fawor-
ków w  ostatki i  słodyczy w  dniu 
chłopaka i dniu dziewczynek. Akcje 
cieszyły się na tyle dużym powo-
dzeniem, że odpowiednią kwotę 
zebrano.

– Podczas spotkania online 
uczniowie z  koordynatorami wy-
brali meble do kącika wypoczynko-
wego. Kupiono cztery worki sako, 
cztery nieduże pufy, kanapę i dwa 

małe stoliki. Dzięki temu ucznio-
wie będą mieli gdzie odpocząć, 
wspólnie spędzać czas, nawiązy-
wać przyjaźnie i  odbudowywać 
relacje nadszarpnięte z  powodu 
zdalnej nauki. Poza tym przekonali 

się czym jest sprawczość, samo-
dzielność i wspólne działanie pro-
wadzące do celu – tłumaczy Anna 
Watkowska, jedna z koordynatorek 
przedsięwzięcia.

(jd), fot. nadesłane

Rypin/Powiat

Po raz drugi podzielili się piosenką
Rok temu Rypiński Dom Kultury ogłosił wirtualny konkurs „Podziel się piosenką” 
adresowany do młodych mieszkańców naszego powiatu, którzy lubią, a nawet 
potrafią śpiewać. W tym roku przeprowadzono drugą edycję wokalnych zma-
gań.

Jury w składzie: Dariusz Pu-
ciński – instruktor muzyki, Ju-
styna Motylewska – dyrektorka 
RDK-u i Andrzej Pawlewicz – in-
struktor muzyki biorąc pod uwa-
gę poziom artystyczny, walory 
głosowe wykonawców, dobór re-
pertuaru i interpretację wyłoniło 
zwycięzców.

Laureaci konkursu „Po-
dziel się piosenką”

Kategoria wiekowa do 6 
lat

Nagroda – Gabriela Kwiat-
kowska i  Maja Kowalska – Mu-

zyczna Strefa, Rypin
Kategoria wiekowa od 7 
do 10 lat
Nagroda – Anna Żendarska 

– Muzyczna Strefa, Rypin
Wyróżnienie – Tymon Le-

wandowski – Muzyczna Strefa, 
Rypin

Kategoria wiekowa od 11 
do 14 lat
Nagroda – Lena Rochnowska 

– Studio Twórczości Artystycznej 
Start w Rypinie

Nagroda – Karina Wróblew-
ska – Studio Twórczości Arty-

stycznej Start w Rypinie
Wyróżnienie – Agata Okoń-

ska – Muzyczna Strefa, Rypin
Kategoria wiekowa od 15 
do 17 lat
Nagroda – Bartosz Roch-

nowski – Studio Twórczości Ar-
tystycznej Start w Rypinie

Nagroda – Alicja Sulkowska 
– Muzyczna Strefa, Rypin

Nagrody są do odebrania 
w siedzibie RDK-u od godz 10.00 
do 15.00.

Tekst i fot.
(jd)

Rypin

Koniec z wymówkami
Pandemia dała nam idealną wymówkę do słodkie-
go lenistwa. W związku z obostrzeniami straciliśmy 
możliwość uprawiania wielu sportów i trenowania 
na siłowniach...

Nie musimy jednak rezygno-
wać z aktywności fizycznej, która 
służy nie tylko przyjemności. Jest 
także niezbędna w  budowaniu 
odporności, pomaga w  walce ze 
stresem. Dlatego, szczególnie te-
raz, w momencie powracania do 
normalności, sport powinien być 
dla nas ważny.

– W  tym celu w  Urzędzie 
Miasta Rypin burmistrz Paweł 
Grzybowski, dyrektor Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji Sławo-
mir Stefański, kierownik Wydzia-
łu Projektów Unijnych, Rozwoju 
i Sportu Jarosław Nowak, spotkali 
się z Michałem Kanigowskim, in-

struktorem lekkoatletyki oraz 
doświadczonym biegaczem. Te-
matem rozmów była nowa forma 
aktywizacji mieszkańców Rypina. 
Już od 22 maja na terenie MOSIR 
planowane są pierwsze otwarte 
zajęcia dla wszystkich osób za-
interesowanych poprawą wła-
snej kondycji, a także zdobyciem 
praktycznej wiedzy, jak rozpocząć 
i  trenować bieganie – informuje 
na swoim Facebooku rypiński ra-
tusz.

Szczegółowe informacje 
o nowych zajęciach już wkrótce.

(red),
fot. UM Rypin
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CIEKAWOSTKA  Stare polskie porzekadło mówi „dobry zwyczaj, nie pożyczaj”. Nasi przodkowie poży-
czać nieraz byli zmuszeni. Przy okazji odczyniali różne gusła, byle tylko dług nie urósł

Pożyczanie według reguł

Nasi przodkowie bardzo dba-
li o właściwy czas udania się po 
pożyczkę. Po pożyczkę należalo 
iść rano i  do południa. Również 
odnoszenie długu rezerwowa-
no na godziny poranne. Złym 
czasem na pożyczki był wieczór 
i noc. W kieleckiem po zachodzie 
słońca nie wolno było pożyczać 
soli, ponieważ skutkowałoby 
to oślepnięciem koni. Podobny 

zwyczaj był w  Beskidach, gdzie 
również pożyczanie po zmroku 
skutkować miało ropieniem oczu 
koni. Dlaczego tak obawiano się 
nocnych pożyczek? Przyczyna 
była dość prosta. Uznawano, że 
jest to wypuszczanie dobytku 
z  jasnego domu w  mroki nocy. 
Podobnie jak wędrowiec może 
nocą łatwo zbłądzić po ciemku, 
tak i pożyczony przedmiot mógł 

nie odnaleźć drogi do domu, skąd 
wyszedł.

Terminem wyłączonym 
z  pożyczania była Wigilia. I  tu 
przyczyna była prosta. Wierzo-
no, że to co uczynimy w Wigilię, 
będziemy czynić przez cały rok. 
Nikt nie chciał ryzykować po-
życzania przez cały kolejny rok. 
Wigilia pełniła dawniej rolę No-
wego Roku. Nikt nie chciał więc 
rozpoczynać kolejnego etapu 
życia od długu. Feralne do poży-
czania były także dni tygodnia: 
poniedziałek i piątek. Poniedzia-
łek uważano za dzień próżny, na-
tomiast piątek był dniem śmierci 
Jezusa, a więc związany z bólem 
i cierpieniem.

Kolejny okres, w którym za-
kazywano pożyczania to czas 
między narodzinami dziecka, 
a chrztem. Nie chciano, by dziec-
ko wyrosło na rozrzutną oso-
bę. Do domu, gdzie przebywało 
nowo narodzone dziecko, nie 
przynoszono nawet przedmio-
tów z  zewnątrz. Obawiano się,  

że do przedmiotu „przyczepi się” 
zła magia i wtargnie w ten sposób 
do chałupy.

Najlepszym okresem do po-
życzania dla kobiet była ciąża. 
Na polskiej wsi nie wypadało 
odmówić ciężarnej czegokolwiek. 
Nie czyniono jednak tego z  mi-
łość i i wyrozumiałości, a ze stra-
chu. W  wielu wsiach mawiano,  
że odmowa pożyczki ciężarnej 
kobiecie spowoduje pojawienie 
się w domu myszy, robaków lub 
innych nieszczęść.

Były rzeczy, które pożyczano 
chętnie, a  były i  takie, których 
nie pożyczano. Należały do nich 
narzędzia do wyrobu chleba, 
np. dzieża, w  której wyrabiano 
ciasto. Mawiano , że „dzieża nie 
lubi cudzych progów”. Podobnie 
było z łopatą do pieca chlebowe-
go. Jej pożyczenie oznaczałoby, że 
w naszej chałupie chleba ubędzie. 
Zabobony dotyczyły także poży-
czania lub sprzedaży mleka. Mle-
ko miało być zwiażane z krową, 
a więc ktoś poprzez mleko mógł 

rzucić urok na biedne zwierze. By 
tego uniknąć, gospodynie poży-
czając mleko, wrzucały do niego 
szczyptę soli.

Pożyczać lub darować można 
było chleb, ale nigdy cały i nigdy 
jego pierwsze lub ostatnie skraw-
ki, czyli przylepkę i odlepkę. Chleb 
był dla domu błogosławieństwem. 
Wydając go w całości lub wydając 
jego początek i koniec, ryzykowa-
no utratę błogosławieństwa.

Najczęściej pożyczano pienią-
dze. Te przechowywano w książ-
kach wraz ze świętymi obrazka-
mi. Nawet, gdy ktoś nie potrafił 
czytać, to i  tak pieniądze papie-
rowe trzymał w  książce. Miało 
to swój ukryty cel. Gdy ktoś od-
dawał nam wcześniej pożyczoną 
kwotę, banknotów nie mozna 
było dotknąć naszymi palcami. 
Dłużnik wkładał je między stro-
ny naszej książki. W książce pie-
niądze miały kontakt ze święty-
mi obrazkami, które wybawiały 
je od ewentualnych uroków.

(pw)

XX wiek

Kącik
z pochwałami
W latach powojennych gazety nie mogły pisać  
o władzy źle, więc konieczne było wymyślanie in-
nych rubryk, którymi można było zapełnić łamy. 
W Tygodniku Płockim istniała rubryka podzięko-
wań. Można tam było znaleźć przeróżne podzię-
kowania, a jedno z nich dotyczyło nawet kierowcy 
PKS-u.

Pożyczanie na kartach dawnej księgi

Rodzice i dzieci ze wsi Ma-
lanowo dziękowali w kwiet-
niu 1982 roku kierowcy jeż-
dżącemu autobusem z Ligowa 
do Płocka. Nazywał się Józeg 
Bednarz i dowoził m. in. dzieci 
do Szkoły Zbiorczej w Mocho-
wie.

– Pan ten nie tylko zabie-
ra dzieci, ale troskliwie opie-
kuje się nimi. Częśto pomaga 
maluchom przy wysiadaniu 
z autobus. Kiedy mają wysia-
dać, kierowca zatrzymuje się 
przy samej szkole, tak aby 
nie groziło im żadne niebez-
pieczeństwo. Za troskę i ser-
ce dziękujemy Panu – pisano  
w rubryce.

Do niektórych wzorców  
z okresu PRL wracać nie war-
to, ale takie podziękowania to 
miły zwyczaj, który potrafi 

podbudować osobę pomaga-
jącą. Podziękowania w prasie 
miały pozytywny wydźwięk. 
Inaczej było w przypadku 
ksiąg skarg i zażaleń wysta-
wianych w sklepach. Oto je-
den z zabawniejszych tekstów 
pochodzący z 1983 roku:

– Skarga: Na wystawie są 
wystawione różne sery żół-
te, ale w sklepie nie ma ich  
w sprzedaży. Co to za zwyczaj 
reklamowania towaru, któ-
rego nie ma w sklepie. Proszę  
o wyjaśnienie. Odpowiedź kie-
rownika sklepu: Sklep bierze 
udział w konkursie. Zrobiono 
więc wystawy konkursowe, 
na których umieszczono atra-
py towarów. Samych towarów 
od dłuższego czasu niestety 
brak w sprzedaży.

(pw)

XX wiek

Siedem grzechów po wojnie
W okresie tuż po przejściu frontu w styczniu 1945 roku w miastach rządzili 
komendanci wojskowi. Przepisy obowiązujące w tym okresie bywały bardzo 
ostre i surowo karane. Czego zabraniano w Lipnie w styczniu 1945 roku?

Komendant wojskowy  
w Lipnie w marcu 1945 roku 
wymienił sześć głównych prze-
winień, których dopuszczali się 
mieszkańcy. Pierwszą było nie-
zaciemnianie okien. Należało to 
czynić z uwagi na ryzyko nalo-
tów bombowych wroga. Piloci nie 
widząc świateł, nie mieli punk-
tów odniesienia podczas bom-
bardowania. W Lipnie obowią-
zywała także godzina policyjna. 

Zakazywano poruszania się od 
godziny 20, ale czasu moskiew-
skiego. Trzecim przewinieniem 
było samowolne przyjmowanie 
na nocleg wojskowych i cywilów. 
Ludność ukrywała także broń 
palną, białą, amunicję i radiood-
biorniki.

Szóste przewinienie było 
prozaiczne. Polegało na bra-
ku zabezpieczenia budynków  
w sprzęt przeciwpożarowy. Ostat-

nie z przewinień było nawet 
śmieszne. Komendant wojsko-
wy dostawał wiele informacji o 
tym, że mieszkańcy sprzedawali 
alkohol żołnierzom Armii Czer-
wonej. W specjalnym zarządze-
niu komendant groził aresztem. 
Po kilku miesiącach na miejsce 
władz wojskowych przyszły cy-
wilne. Większość powojennych 
obostrzeń zlikwidowano.

(pw)

XX wiek

Szkolne manewry
Noce w szkole to współczesna forma urozmaice-
nia czasu młodzieży. Przed wojną wąbrzeska mło-
dzież nie miała może internetu, nauka w szkole 
była trudniejsza, ale były również atrakcje. Jedną 
z nich były nocne manewry przysposobienia woj-
skowego.

Przysposobienie wojsko-
we było jednym z przedmiotów 
szkolnych. Jego celem było przy-
gotowanie młodzieży do przy-
szłej, obowiązkowej służby woj-
skowej. Zajęcia odbywały się m. 
in. w wąbrzeskim gimnazjum.  
W 1933 roku odbyły się nawet 
manewry nocne Przysposobienia 

Wojskowego. Młodzież z instruk-
torami i nauczyciela udała się 
do lasu w okolice Czystochlebia. 
Była jeszcze zima, a na drogach 
i polach zalegały zaspy. Komen-
dantem Przysposobienia Wojsko-
wego w gimnazjum był profesor 
Golik. Zadaniem jedenj z drużyn 
było bronienie, a drugiej ata-

kowanie umocnionych pozycji. 
Używano granatów hukowych  
i ślepych naboi w karabinach.

– Padając na ziemię, nie czu-
liśmy śniegu ani chłodu zimowej 
nocy. Było nam miło i ciepło. Le-
żąc w śniegu, wsłuchiwaliśmy się 
w bicie własnych serc i czuliśmy 
jak silnie i prawdziwie kochamy 
naszą ziemię pomorską, skropio-
ną łzami naszych matek i sióstr 
– relacjonował licealista Stani-
sław Pytkowski.

Po wykonaniu głównego za-
dania, czyli ataku na jednostkę 
wroga, w lesie przeprowadzono 
jeszcze dodatkowe zadania. Po 
kilku godzinach uczniowie ze-
brali sie na skraju lasu i śpiewa-
jąc piosenki, wrócili do miasta.

(pw)
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Największa organizacja młodzieżowa
POSTAĆ  Związek Harcerstwa Polskiego działa już ponad 100 lat. 21 i 22 maja 1911 roku to dni, kiedy 
oficjalnie powstaje Komenda Skautowa oraz drużyny harcerskie we Lwowie. Rok wczesnej powstał 
pierwszy zastęp w Krakowie, a następnie drużyna skautowa w Warszawie

Pierwsze informacje o  ru-
chu skautowym pojawiły się 
w Polsce w 1909 roku, w dwóch 
czasopismach warszawskim 
i  lwowskim. Skauting przyjął 
się w Polsce bardzo szybko. Za 
początek tego ruchu przyjmuje 
się rok 1910. Wówczas Andrzej 
Małkowski przetłumaczył na 
język polski podręcznik Ro-
berta Baden-Powella „Scouting 
for boys”. Była to kara wymie-
rzona za spóźnienie się na 
ćwiczenia.

Małkowski szybko stał się 
entuzjastą idei skautingu i  jej 
aktywnym popularyzatorem. 
Latem tego roku założył we 
Lwowie przy działającym tam 
„Sokole” wakacyjną, kilkuna-
stoosobową drużynę chłopców. 
We wrześniu 1910 roku ucznio-
wie I  Gimnazjum św. Anny 
w Krakowie założyli pierwszy 
na terenie Polski „Zastęp Kru-
ków”. Jego zastępowym został 
Władysław Smolarski. Nato-
miast w październiku w War-
szawie powstaje najstarsza 
drużyna, której założycielem 
był Edmund Nebel.

Rok później, w  lutym 1911 

roku, na spotkaniu członków 
największych organizacji mło-
dzieżowych zostaje podjęta de-
cyzja o  stworzeniu skautingu 
na ziemiach polskich. Zostaje 
zorganizowany pierwszy kurs 
instruktorski. Po nim, 21 maja 
1911 roku powstaje Komenda 
Skautowa we Lwowie. Dzień 
później Andrzej Małkowski 
wydaje rozkaz, w  którym po-
wołuje cztery pierwsze dru-
żyny skautowe we Lwowie. 
W  tym samym roku wydana 
zostaje książka – „Skauting 
jako system wychowania 
młodzieży”, która jest przetłu-
maczeniem książki Roberta 
Baden-Powella „Scouting for 
boys”.

W  1912 roku ukazuje się 
książka Eugeniusza Piaseckie-
go i  Mieczysława Schreibera 
„Harce Młodzieży Polskiej”, 
w  której po raz pierwszy, 
w  kontekście powstającej Or-
ganizacji użyto wyrazów ta-
kich jak: „harcerz” (zastąpił 
określenie „skaut polski”), 
„zastęp” (zastąpił określenie 
„patrol”), „drużyna” (zastąpił 
określenie „pluton”), „hufiec”, 

„chorągiew”, „harce”. Zapropo-
nowano w niej także używane 
do dziś nazwy stopni i funkcji. 
W  kolejnych latach powstały 
jeszcze inne organizacje har-
cerskie.  Ostatecznie w  1918 
roku powstaje jedna organiza-
cja – Związek Harcerstwa Pol-
skiego. 

W  okresie międzywojen-
nym harcerstwo zapisało wiele 
pięknych kart. W czasie wojny 
polsko-sowieckiej w 1920 roku 
harcerze walczyli w  obronie 
niepodległości kraju. W  tym 
samym czasie powstała Na-
czelna Komenda Organizacji 
Harcerskiej na Warmię i  Ma-
zury, która wspierała polską 
akcję plebiscytową na tych te-
renach. W 1935 roku odbył się  
w Spale zlot harcerski z okazji 
25-lecia harcerstwa.

Pod koniec sierpnia 1939 
roku na rozkaz władz woj-
skowych zaczęły działać „po-
gotowia wojenne” harcerek 
i  harcerzy. Skauci włączyli 
się w działania wojenne. Dru-
howie i  druhny służyli jako 
gońcy i  sanitariusze. Cześć 
walczyła na froncie razem 
z żołnierzami.  Już 27 września 
podjęto decyzję o  przejściu 
ZHP do konspiracji. Organiza-
cja przyjęła kryptonim „Szare 
Szeregi”.

Przez cały okres swej dzia-
łalności Szare Szeregi współ-
pracowały z Delegaturą Rządu 
Rzeczypospolitej Polskiej na 
Kraj oraz Komendą Główną 
Armii Krajowej. Co ciekawe 
rozkaz Komendanta Głównego 
AK z  1942 roku  ustalił, że: „... 
członkowie Szarych Szeregów, 
którzy wejdą do zespołów kon-
spiracyjnych, będą uważani 
bez względu na wiek za żołnie-
rzy.” Zdanie to było dowodem 
wielkiego uznania i  zaufania 

Komendanta Głównego AK dla 
Szarych Szeregów.

Szare Szeregi składały się 
z dwóch pionów – Organizacji 
Harcerzy  i Organizacji Harce-
rek.  Ta pierwsza obejmowała 
ze względów konspiracyjnych 
początkowo jedynie mło-
dzież  powyżej 17 lat. Z czasem 
w  wyniku naporu młodych 
i konieczności zajęcia się nimi, 
rozpiętość wieku zwiększono. 
Z punktu wadzenia programo-
wego i metodycznego podzielo-
no wówczas młodzież na trzy 
grupy: Zawisza, Bojowe Szkoły 
(BS) i  Grupy Szturmowe (GS). 
Członków organizacji obowią-
zywało przedwojenne Prawo 
i Przyrzeczenie Harcerskie.

Przyrzeczenie uzupełnia-
no dodatkową rotą konspira-
cyjną: „Ślubuję na Twoje ręce 
pełnić służbę w  Szarych Sze-
regach, tajemnic organizacyj-
nych dochować, do rozkazów 
służbowych się stosować, nie 
cofnąć się przed ofiarą życia.” 
Podstawową zasadą, programu 
było wychowanie przez walkę. 
Program został sprecyzowa-
ny w  koncepcji: „Dziś – jutro 
– pojutrze”. „Dziś” obejmo-
wało działania bieżącej wal-
ki w  okresie okupacji, „jutro” 
– przygotowanie się do prze-
łomu (okres powstań) i  sam 
przełom, „pojutrze” – przygo-
towanie się do okresu odbudo-
wy po wyzwoleniu kraju.

Po wyzwoleniu kraju har-
cerze włączyli się do odbudo-
wy Polski. Brali udział między 
innymi w  akcji „Harcerska 
Służba Polsce”. Niestety nowe 
władze komunistyczne dążyły 
od początku do podporządko-
wania sobie związku.  W tym 
czasie wielu przedwojennych 
i  okupacyjnych instruktorów 
zostało odsuniętych od pracy 

Andrzej Małkowski
	 Urodził się w 1888 toku w rodzinie ziemiańskiej o tradycjach patriotycznych i żołnierskich. Uczył się w Warszawie, Tarnowie, Krakowie i Lwowie, gdzie w 1906 w VI Szkole Realnej 
uzyskał świadectwo dojrzałości. Był współzałożycielem abstynenckiej organizacji uczniów krakowskich „Młodzież”. W 1908 rozpoczął studia na Wydziale Budowy Maszyn Politechniki Lwow-
skiej. Był członkiem Zarządu Głównego „Eleuterii” – federacji związków abstynenckich. Należał do „Eleusis”, „Zarzewia”, „Sokoła”.
	 W listopadzie 1909 jako elew Armii Polskiej za dwukrotne spóźnienie na zajęcia otrzymał jako karę polecenie przetłumaczenia podręcznika twórcy skautingu Roberta Baden-Po-
wella „Scouting for Boys” („Skauting dla chłopców”). Po zapoznaniu się z jego treścią Małkowski stał się entuzjastą i propagatorem skautingu na ziemiach polskich. Wówczas zlecono mu 
organizowanie młodzieży gimnazjalnej w Oddziałach Ćwiczebnych, później przekształconych w Drużyny Skautowe.
	 W czasie pierwszego kursu skautowego w okresie od 20 marca do 21 maja 1911 omawiał poszczególne rozdziały przygotowywanego przez siebie podręcznika. W okresie od kwiet-
nia do lipca 1911 ukazywała się arkuszami jego praca „Scouting jako system wychowania młodzieży” – pierwsza polska książka o skautingu. Małkowski wszedł w skład pierwszej Komendy 
Skautowej, następnie Naczelnej Komendy Skautowej we Lwowie. W październiku 1911 rozpoczął wydawanie „Skauta”, który wkrótce zdobył niezwykłą poczytność. Małkowski traktował 
skauting jako nowy styl życia i metodę odrodzenia młodzieży. W 1913 zorganizował wycieczkę skautową na III Wszechbrytyjski Zlot Skautów w Birmingham w Anglii. Za zasługi Małkowski 
otrzymał od Roberta Baden Powella skautowy medal „Za zasługi”.
	 W 191 roku przeniósł się do Zakopanego, gdzie wziął ślub z Olgą Drahonowską. Rozwijał tam ożywioną działalność, tworząc silny, niezależny ośrodek harcerski. Wraz z wybuchem 
wojny wstąpił na krótko do Legionów Polskich. Brał udział w pierwszych walkach, lecz zależność tych formacji od zaborcy austriackiego spowodowała jego wystąpienie. W wyniku próby 
utworzenia niepodległej Rzeczypospolitej Podhalańskiej musiał opuścić Zakopane. Udał się do Anglii, a potem do Stanów Zjednoczonych i Kanady, gdzie zakładał polskie drużyny skautowe 
wśród emigrantów. Służył w armii kanadyjskiej i walczył na froncie we Francji. W listopadzie 1918 został przeniesiony do armii gen. Józefa Hallera. Wysłany w misji wojskowej do polskich 
oddziałów w Odessie pod dowództwem generała Lucjana Żeligowskiego. Niestety statek, którym płynął zatonął na minie nocą 15/16 stycznia 1919 roku. 

z młodzieżą. W 1949 roku ZHP 
zostaje zlikwidowany. Harce-
rze wchodzą w skład Związku 
Młodzieży Polskiej.

ZHP odradza się na nowo  
dopiero w  1956 roku. Nie jest 
to jednak ta sama organiza-
cja, która działała przed i po II 
wojnie światowej. Mimo tego 
wielu starych instruktorów 
włączyło się ponownie do pra-
cy. W okresie PRL organizacja 
liczyła najwięcej członków. 
W latach  80-tych w ZHP sku-
pionych było nawet trzy mi-
liony młodych ludzi.

Trudne lata 80. To okres 
wielu zmian również w  ZHP.  
W  tym czasie powstaje War-
szawie porozumienie Kręgów 
Instruktorów Harcerskich im. 
A. Małkowskiego (KIHAM). 
Głównym założeniem kręgów 
było odrodzenie moralne har-
cerstwa w duchu tradycyjnego 
tekstu Prawa i  Przyrzeczenia 
Harcerskiego (z  1932 roku), 
odkomunizowanie ruchu, na-
wrót do skautowych metod 
wychowawczych. Z  tego po-
rozumienia wywodzi się po-
wstały w  1989 roku Związek 
Harcerstwa Rzeczypospolitej.

Dopiero okrągły stół 
w roku 1989 i nastanie nowe-
go porządku w  Polsce spowo-
dowały prawdziwe, będące 
powrotem do tradycji. Przy-
wrócono przedwojenne Prawo 
i  Przyrzeczenie. w  1996 roku 
ZHP zostaje ponownie przy-
jęty do WOSM-u  i  do WAGG-
GS-u  (Światowej Organizacji 
Ruchu Skautowego i  Świato-
wego Stowarzyszenia Prze-
wodniczek i Skautek. Dziś ZHP 
liczy około 100 tysięcy harce-
rek i harcerzy. Jest to najwięk-
sza organizacja młodzieżowa 
w kraju.

Opr. (Szyw)

Andrzej Małkowski – twórca polskiego skautingu – harcerstwa
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00
tel. 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” 
w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie 
w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo
Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni.
Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Staw z działką budowlaną 0,20 ha – media, 
w Godziszewach, tel. 663 768 711

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
i okolicach tel. 609 084 157   

Mieszkania na sprzedaż
Nowe BEZCZYNSZOWE  3-pokojowe 43,39 
m.kw W Kowalewie Pomorskim 173 tyś. zł 
tel. 666 401 213

Nowe BEZCZYNSZOWE 2 -pokojowe 
31,72 m.kw 126.500 zł Kowalewo POM. 
tel. 666 401 213

Nowe BEZCZYNSZOWE 49,94 m.kw Kowale-
wo Pom. 199.300 zł tel. 666 401 213

Praca
Operator maszyn -Pracownik Produkcji.Atrak-
cyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam Sp. 
z o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@
alphadam.com tel. 56 646 2007

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa 
gratis, tel. 503 508 148

Sprzedam prosięta 40 sztuk i siano w kostkach. 
Tel. 602 459 227

SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  
, SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Inne
Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, tel. 662 860 456

Sprzedam owies. tel. 883 678 823    

Sprzedam siano w kostkach, suche, 
przechowywane w stodole; tel. 669 251 501

Usługi
Budowlano/remontowe

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3 
tel. 664 447 853 lub 500 027 018  

Inne
Usługi hydraulika tel. 606 261 963
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Domki dla jerzyków 
już odebrane
We wtorek 18 maja odbyło się przekazanie budek dla 
jerzyków. To kontynuacja zapoczątkowanej w ubie-
głym roku ekologicznej inicjatywy Urzędu Miasta Ry-
pin, realizowanej we współpracy z Rypińskim Towa-
rzystwem Budownictwa Społecznego.

Akcja polega na wykona-
niu i bezpłatnym przekazaniu 
wspólnotom mieszkaniowym 
budek lęgowych dla jerzyków. 
Domki dla ptaków z rąk bur-
mistrza Pawła Grzybowskiego 
i pracownika Rypińskiego To-
warzystwa Budownictwa Spo-
łecznego Adriana Łupińskie-
go, odebrał dziś reprezentant 
Wspólnoty Mieszkaniowej przy 
ul. Koszarowej 3 – Piotr Kupka.

Jerzyki to pożyteczne ptaki, 
które żywią się owadami chwy-
tanymi w locie, w tym szczegól-

nie uciążliwymi dla nas koma-
rami i meszkami. Jeden jerzyk 
potrafi ich zjeść kilka tysięcy 
w ciągu jednego dnia, dlatego 
sąsiedztwo tych ptaków jest 
niezwykle cenne. Jerzyk jest 
ptakiem zasiedlającym głównie 
miasta, gdzie gniazduje przede 
wszystkim na murowanych, 
wyższych budynkach, w miej-
scu najmniej eksponowanym na 
promienie słoneczne.

(red),
fot. UM Rypin

REGION  15.05.2021 r. w Golubiu-Dobrzyniu odbyły się uroczy-
stości związane z 70. rocznicą połączenia Golubia z Dobrzyniem. 
W trakcie sobotnich uroczystości zorganizowano sesję rady mia-
sta i mszę świętą w intencji mieszkańców. Odsłonięto także pa-
miątkową tablicę i przygotowano specjalną wystawę plenerową

Delegacja powiatu
na uroczystości

w Golubiu-Dobrzyniu

Nasz powiat reprezentował 
starosta rypiński Jarosław So-
chacki. W obchodach tej roczni-
cy udział wzięli także poseł Jan 
Krzysztof Ardanowski, wicewo-
jewoda kujawsko-pomorski Józef 
Ramlau, starosta golubsko-do-
brzyński Franciszek Gutowski, 

starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz, wójtowie gmin Go-
lubia-Dobrzynia Marek Ryłowicz, 
Radomina Piotr Wolski, Ciecho-
cina Andrzej Okruciński oraz za-
stępca burmistrza Kowalewa Po-
morskiego Ilona Rybicka.

– Starosta na ręce burmi-

strza miasta Golubia-Dobrzynia 
Mariusza Piątkowskiego przeka-
zał pamiątkowego anioła, na któ-
rym znajduje się pieczęć powiatu 
rypińskiego oraz herb miasta Go-
lubia-Dobrzynia – informuje Sta-
rostwo Powiatowe w Rypinie.

Po wojennym wyzwoleniu 
ponowiono próby połączenia Go-
lubia i Dobrzynia w jeden orga-
nizm miejski. Było to o tyle trud-
ne, że pierwsze miasto należało 
do powiatu wąbrzeskiego, a dru-
gie do rypińskiego. Dopiero na 
podstawie rozporządzenia Rady 
Ministrów z 1951 roku utworzono 
z dwóch miast jeden organizm 
miejski o nazwie Golub-Dobrzyń.

(red), Fot. Szymon 
Zdziebło/tarantoga.pl 

dla UMWKP oraz Urząd 
Miasta Golub-Dobrzyń
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– Na pytania dotyczące zasił-
ku chorobowego, opiekuńczego, 
macierzyńskiego oraz świadcze-
nia rehabilitacyjnego eksperci 
odpowiadać będą 19 maja w godz. 
9-11.00 pod nr tel. 56 610 93 24. 
Natomiast o dodatki do świad-
czeń emerytalno-rentowych, 

komu przysługują i ile wynoszą, 
będzie można zapytać ekspertów 
21 maja w godz. 9-11.00 pod nr tel. 
54 230 73 73 – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

(red), fot. ZUS

Dyżur odbędzie się 19 i 20 
maja.

– W trakcie dyżuru będzie 
można dowiedzieć się m.in. jak 
zarezerwować e-wizytę w ZUS, za-
łożyć konto i z niego korzystać na 
Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS i platformie ePUAP. Eksperci 
dyżurować będą 19 maja w godz. 
9-11.00 pod nr tel. 56 450 68 55 i w 
godz. 10-11.30 pod nr tel. 54 280 28 
34, a także 20 maja w godz. 8-10.00 
pod nr tel. 56 498 35 81 – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

(red), fot. ZUS

Tym razem będzie można do-
wiedzieć się na temat obowiązku 
zgłaszania do ZUS umów o dzieło 
zawieranych od 1 stycznia 2021 r.

– Eksperci będą wyjaśniać 
wątpliwości dotyczące tego, kogo 
dotyczy obowiązek zgłaszanie 

dzieł, na jakim formularzu należy 
je wykazywać, a także, w jakich 
przypadkach nie ma obowiązku 
informowania ZUS o zawartych 
umowach. Odpowiedzi na py-
tania będzie można uzyskać 20 
maja w godz. 9-10.00 pod nr tel. 

54 282 83 36 oraz 21 maja w godz. 
9-10.30 po nr tel. 54 288 61 58 – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

(red), fot. ZUS

Nie trzeba przychodzić do ZUS, 
by załatwić swoje sprawy. Można 
w  łatwy i  bezpieczny sposób bez 
wychodzenia z  domu spotkać się 
online z ekspertem ZUS. Wystarczy 
mieć dostęp do internetu, smart-
fon, tablet lub komputer z kamer-
ką.

– Samo umawianie wideoro-
zmowy jest bardzo proste. Wystar-
czy wejść na stronę www.zus.pl, 
odszukać zakładkę e-wizyta i klik-
nąć link „Umów się na e-wizytę”. 

Można samemu wybrać dogodny 
termin i  godzinę wizyty. Podczas 
e-wizyty można załatwić większość 
swoich spraw związanych m.in. 
z  emeryturami i  rentami, prowa-
dzeniem firmy, wypłatą zasiłków 
czy potwierdzeniem profilu PUE. 
Z  e-wizyty mogą również skorzy-
stać osoby niesłyszące i  niedowi-
dzące, a także osoby z polskim i za-
granicznym stażem pracy, które 
chcą uzyskać informacje na temat 
emerytur i  rent międzynarodo-

wych – informuje Krystyna Micha-
łek, rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

ZUS wprowadził e-wizytę nie-
mal 8 miesięcy temu, za jej wdro-
żenie otrzymał prestiżowe wyróż-
nienie European Quality Certificate 
2020. To dowód uznania dla najlep-
szych pod względem jakości roz-
wiązań na rynku.

Od października na spotkanie 
online zdecydowało się ponad 65 
tys. osób, w  tym 3,5 tys. w  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim. 
Liczba umówionych wizyt jest zde-
cydowanie większa, bo sięga 111,5 
tys. Jednak 16,6 tys. umówionych 
spotkań zostało anulowanych, 
a ok. 30 tys. porzuconych, czyli ta-
kich, w których klient nie nawiązał 
kontaktu z naszym ekspertem, ani 
nie odwołał e-wizyty.

– Przypominamy, że w  każ-
dym momencie można z e-wizyty 
zrezygnować. Wystarczy kliknąć 

link „Zrezygnuj z  e-wizyty”, który 
znajduje się w wiadomości potwier-
dzającej rejestrację. Dzięki temu na 
taką rozmowę będzie mógł umó-
wić się ktoś inny, kto potrzebuje in-
formacji czy porady eksperta ZUS. 
Nie odwołując spotkania, którego 
już nie potrzebujemy pozbawiamy 
inne osoby możliwości skorzysta-
nia w tym czasie z wideokonsulta-
cji – mówi rzeczniczka.

Do tej pory w skali kraju naj-
więcej pytań dotyczyło emerytur 
i  rent – łącznie niemal 20,2 tys. 
w  tym 939 dotyczyło świadczeń 
międzynarodowych. W  związku 
z pandemią i wprowadzanymi roz-
wiązaniami w ramach Tarczy Anty-
kryzysowej dużym zainteresowa-
niem cieszyły się również kwestie 
związane z  prowadzeniem firmy. 
Z  e-wizyty skorzystało ponad 17,2 
tys. przedsiębiorców. Blisko 15,4 
tys. osób dzięki wideorozmowie 
wyjaśniło kwestie związane z  wy-

płatą zasiłków. W czasie pandemii 
rośnie też zainteresowanie Platfor-
mą Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS. Nasi eksperci potwierdzili 
profil PUE podczas e-wizyt już dla 
10,2 tys. osób.

Warto wiedzieć!
Osoby, które chciałyby na 

miejscu w  placówce porozmawiać 
z ekspertem ZUS, mogą takie spo-
tkanie umówić na konkretny dzień 
i godzinę przez PUE ZUS lub tele-
fonicznie dzwoniąc pod nr telefonu 
52 34 18 126 (to numer telefonu dla 
umawiania wizyt w  placówkach 
ZUS w  Bydgoszczy, Inowrocławiu, 
Nakle, Świeciu, Tucholi, Żninie oraz 
Sępólnie Krajeńskim) oraz pod nr 
telefonu 54 230 73 76 (to numer te-
lefonu dla umawiania wizyt w pla-
cówkach ZUS w Toruniu, Włocławku, 
Grudziądzu, Lipnie, Aleksandrowie 
Kujawskim, Brodnicy, Rypinie oraz 
Golubiu-Dobrzyniu).

(red), fot. ZUS

Region

Region Region

Komu 
i ile się należy?

Wszystko o zgłaszaniu dzieł

Zadzwoń do eksperta. Opowie o...

Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaprasza na telefoniczne dyżury swoich eksper-
tów, które odbędą się 20 i 21 maja.

Placówki ZUS w Grudziądzu, Brodnicy i Rypinie zapraszają na dyżur telefoniczny 
na temat elektronicznych form kontaktu z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych.

Zasiłki i dodatki do świadczeń emerytalno-rentowych 
będą tematem telefonicznego dyżuru z ekspertami 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Odbędzie się on 
19 i 21 maja.

REGION  Ponad 65 tysięcy osób skorzystało już z e-wizyty w ZUS. Zainteresowanie nową i bezpieczną usługą 
systematycznie rośnie. Codziennie spotkanie online z ekspertem rezerwuje niemal tysiąc klientów. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim z tej usługi skorzystało już 3,5 tys. klientów

Załatw sprawy bezpiecznie. 
E-wizty wciąż na topie
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PIŁKA NOŻNA  Takie wyniki w piłce nożnej zdarzają się bardzo rzadko... no chyba, że w A-klasie, która 
zdaniem wielu jest najlepszą ligą świata, albo przynajmniej regionu. Skrwa Skrwilno pokonała Kujawy Kozy  
aż 10:2

Skrwa rozstrzelała Kozy

Konkurs

Akcja społeczna dla klubów sportowych
Wystartowała pierwsza edycja konkursu “Sport Na Grubo”, który ma na celu popularyzację sportu, wyrównywanie dysproporcji oraz ak-
tywizację zawodniczek i zawodników uprawiających sport na każdym poziomie. Na uczestników czekają atrakcyjne nagrody o wartości 
15 tys. złotych.

Tak demokratycznej akcji 
popularyzującej sport jeszcze 
w  naszym kraju nie było. Do 
uczestnictwa zaproszeni są za-
równo sportowcy zawodowi, re-

prezentujący najpopularniejsze 
dyscypliny jak i  ci, którzy para-
ją się dyscyplinami niszowymi, 
a  sportem zajmują się bardzo 
hobbystycznie. Poziom rozgryw-

kowy, na którym występują dru-
żyny również nie ma znaczenia.

Piramida jaką jest polski 
sport, cechuje się ogromnymi 
dysproporcjami jeśli chodzi o za-
interesowanie fanów i finansowe 
wsparcie. Tymczasem nie można 
zapominać, że niezwykle istotne 
jest zadbanie o  cały ekosystem 
sportowy. Akcja ma zwrócić uwa-
gę na fakt, że choć sportowców 
na różnym poziomie rozgrywko-
wym dzielić może wiele, to jedna 
rzecz, leżąca u  podstaw rozgry-
wek na każdym szczeblu jest nie-
zmienna – pasja do sportu.

– Chcemy wspierać polski 
sport, ale co istotne, chcemy dać 
szansę wszystkim podmiotom 
bez względu na prezentowany 
przez nie poziom sportowy. Tre-

ningi i  odpowiednie warunki do 
ich przeprowadzania są koniecz-
nością w sięganiu po jak najwyż-
sze cele, ale mamy świadomość, 
że sponsoring sportowy nie do-
trze w  każde miejsce. My chce-
my stopniowo to zmieniać. Jest 
to pierwsza edycja naszej akcji, 
ale w planach mamy już kolejne 
odsłony – mówi Maciej Akimow, 
prezes Shark Agency i pomysło-
dawca akcji.

Organizatorem akcji Sport 
Na Grubo jest portal Gramy Gru-
bo należący do grupy medialnej 
Shark Agency. Adresatami ak-
cji są wszystkie kluby sportowe 
funkcjonujące na terenie naszego 
kraju, zrzeszające zawodników 
pełnoletnich. Z  powodów usta-
wowych z  udziału w  konkursie 

wyłączeni są nieletni uczestnicy.
Zadaniem konkursowym jest 

kreatywne przedstawienie w jaki 
sposób i w jakich okolicznościach 
realizują na co dzień swoją pasję 
do sportu. Prace można nadsyłać 
w  terminie 10.05 – 31.05. Ogło-
szenie zwycięzcy nastąpi 2.06, 
a  wyniki zostaną zaprezento-
wane na portalu organizatora 
i jego profilach w social mediach. 
Główną nagrodą jest sprzęt spor-
towy o wartości 10 000 złotych. 
Przyznanych zostanie również 5 
nagród o wartości 1 000 złotych.

Zgłoszenia przyjmowane są 
na stronie https://gramgrubo.pl/
sport-na-grubo/.

(red),
fot. materiały prasowe

Po podziale na dwie gru-
py Skrwa wylądowała w  grupie 
spadkowej, a więc do końca roz-
grywek musi walczyć o  to, by 

uniknąć degradacji do reaktywo-
wanej B-klasy. W związku z tym, 
że nie wiadomo, ile ekip spadnie, 
trzeba walczyć o  jak najwyższe 

miejsce. Tak też postanowili zro-
bić w Skrwilnie.

Zaczęli z  wysokiego C, bo 
pierwszego rywala dosłownie 
rozstrzelali. Na boisku w Rypinie 
Skrwa podejmowała zespół Kuja-
wy Kozy. I gdy na gola Narewskie-
go dla Skrwilna rywale odpowie-
dzieli trafieniem na 1:1, zanosiło 
się na zacięty mecz. Jednak po-
tem było już niemal wyłącznie 
wielkie strzelanie Skrwy.

Rywale co prawda zdoła-
li jeszcze raz „ukąsić”, ale nasz 
zespół zaaplikował im jeszcze 9 
goli! Łącznie w  tym spotkaniu 
trzy gole zdobył Grzeszczak, po 
dwa strzelili Narewski i  Macią-
gowski, po jednym golu strzelili: 
Szymon i Hubert Celebuccy oraz 

Nowatkowski.
Po tym meczu Skrwa ma 

23 punkty i  zajmuje 10. miejsce 
w  tabeli. W  najbliższej kolej-

ce piłkarze ze Skrwilna zagrają 
w Lubrańcu.

Tekst i fot. (AdWo)
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PIŁKA NOŻNA  Minutą ciszy rozpoczął się mecz, w którym Grot Kowalki grał we Włocławku z Kujawiakiem 
Kruszyn. To spowodowane było informacją o śmierci Krzysztofa Zimnickiego, prezesa i sekretarza klubu

Porażka w cieniu tragedii

Piłka nożna

Z Legią na remis
Jeden punkt wywieźli z Chełmży piłkarze Lecha Rypin. Bramkę dla naszej druży-
ny zdobył Kowalski.

W 13. minucie stuprocen-
tową akcję na gola w sytuacji 
sam na sam z bramkarzem Legii 

zmarnował Radek Lewandow-
ski. Bramkarz Legii obronił jego 
strzał. Dziesięć minut później 

Adrian Kowalski wyszedł z piłką, 
ale zamiast strzelać, podawał. 
Nikt nie zamknął tej akcji. W 34. 
minucie Sroka obronił pewnie 
strzał gracza Legii. W 42. minu-
cie Paweł Lewandowski trafił 
w słupek! Do przerwy było więc 
0:0.

W drugiej połowie najpierw 
gracz gospodarzy uderzył wyso-
ko nad poprzeczką Lecha. W od-
powiedzi w 56. minicie  P. Le-
wandowski uderzył nad bramką 
miejscowych. Po chwili Lech wy-
szedł na prowadzenie. Kowalski 
przymierzył w długi róg i było 

0:1. W 63. minucie Rybka zza 
szesnastki uderzył w golkipera 
Legii. Dwie minuty później Ko-
walski uderzył niecelnie. W 70. 
minucie stuprocentowej sytu-
acji nie wykorzystał Martyn Trę-
dewicz. Z bliska trafił w słupek. 
W 77. minucie strzał Kowalskie-
go po dobrej akcji zablokował 
obrońca Legii. W 89. minucie M. 
Trędewicz uderzył z rzutu wol-
nego za słabo i golkiper nie miał 
problemu z obroną.

Niestety Lech stracił gola 
w 90. minucie meczu, było 1:1. 
W doliczonym czasie zakotło-
wało się pod bramką Legii, ale 
obrońca wybił piłkę w pole gry. 
Lech przeważał przez cały mecz, 
ale niestety tylko zremisował. 
Nie pierwszy raz sprawdziło się, 
że niewykorzystane sytuacje 
się mszczą. A Lech miał w tym 

meczu trzy idealne okazje do 
zdobycia gola. Rypinianie z 33 
punktami zajmują 12. miejsce 
w tabeli IV ligi.

Kolejny mecz Lechici roze-
grają w sobotę z BKS-em Byd-
goszcz w Rypinie, na stadionie 
MOSiR. Początek o godz. 16.00. 
Przypominamy, że na mecz 
mogą już (w ograniczonej licz-
bie) wejść kibice.

Legia Chełmża - Lech Rypin  
1:1 (0:0)

Gol dla Lecha: Kowalski 58`
Skład: Sroka - Radomski 

(Krajewski), Rybka, Buchalski, 
Baranowski, M. Trędewicz, J. 
Trędewicz, Fodrowski (Jasieniec-
ki), R. Lewandowski, P. Lewan-
dowski (Czachorowski), Kowalski 
(Niedbała). Nieobecni: Dąbrow-
ski i Nowak - leczą kontuzje.

(ak), fot. archiwum

O śmierci zaledwie 38-
letniego działacza sportowego, 
strażaka i społecznika, którego 
pogrzeb odbył się we wtorek 18 
maja, informujemy szerzej na 
str. 3 CRY. Uczcić pamięć kolegi 

postanowili także piłkarze z Ko-
walk, pomogli im w tym rywale 
z Kruszyna i obie ekipy oddały 
cześć zmarłemu.

Sportowo niestety w sobot-
nie popołudnie nie było z czego 

się cieszyć. Walczący o awans 
do ligi okręgowej Kujawiak Kru-
szyn zdemolował Grot Kowalki 
aż 9:1. Już do przerwy było 5:1, 
jedynego gola dla gości zdo-
był z rzutu karnego Krystian 
Żaba. W drugiej połowie Kuja-
wiak dopełnił dzieła zniszcze-
nia, a gdyby był skuteczniejszy, 
wynik byłby dwucyfrowy. Grot 
próbował kontrować i też miał 
swoje szanse, ale wynik się już 
nie zmienił.

Grot ma na koncie 37 punk-
tów i zajmuje 4. miejsce w tabe-
li A-klasy. Oczywiście występuje 
w grupie mistrzowskiej. W śro-
dę, po zamknięciu wydania CRY, 
zagra z Wiślaninem Bobrowniki, 
w weekend ze Startem Stawki.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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